Дело № 5-47-194/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Керчь                                                                                13 июля 2018 года

	Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д.9), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении директора Муниципального бюджетного учреждения города Керчи Республики Крым «Детско-Юношеская спортивная школа по футболу» Есина С. А. паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:

	Согласно протокола об административном правонарушении № от 25.06.2018 года директор Муниципального бюджетного учреждения города Керчи Республики Крым «Детско-Юношеская спортивная школа по футболу» Есин С.А., в нарушение ст. 24 ФЗ № 125-ФЗ от 24.07.1998 года «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» 26.04.2018 года в форме электронного документа представил расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам по выплату обязательного страхового обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за 1-й квартал 2018 года, при установленном законом сроке в форме электронного документа – не позднее 25.04.2018 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание директор Муниципального бюджетного учреждения города Керчи Республики Крым «Детско-Юношеская спортивная школа по футболу» Есин С.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, уважительных причин неявки суду не сообщил, каких-либо ходатайств не заявлял.
Исследовав материалы дела, оценив в совокупности, имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к следующему.
Согласно п.п. 3 п. 2 ст. 28 Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» (далее – Закон)  плательщики страховых взносов обязаны представлять в установленном порядке в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту учета расчеты по начисленным и уплаченным страховым взносам.
В соответствии с п. 2 ч. 9 ст. 15 Закона плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Российской Федерации, а также по расходам на выплату обязательного страхового обеспечения по указанному виду обязательного социального страхования, произведенным в счет уплаты этих страховых взносов в Фонд социального страхования Российской Федерации.
	Пунктом 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» установлено, что страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке страховщику по месту их регистрации отчетность по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом.
Вина директора Муниципального бюджетного учреждения города Керчи Республики Крым «Детско-Юношеская спортивная школа по футболу» Есина С.А. в совершении административного правонарушения доказана и подтверждается протоколом об административном правонарушении № 21 от 25.06.2018; копией Акта № 31 камеральной проверки от 03.05.2018 года; копией расчета по начисленным и уплаченным взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 1 квартал 2018 года, из которого следует, что расчет по форме 4-ФСС предоставлен в форме электронного документа 26.04.2018 года;  расчетом по начисленным, уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, расчетом по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;  файлом расчета 7726-9074-3711-01-9106002947,  уведомлением о регистрации в качестве страхователя юридического лица; выпиской из ЕГРЮЛ.
Действия директора Муниципального бюджетного учреждения города Керчи Республики Крым «Детско-Юношеская спортивная школа по футболу» Есина С.А. следует квалифицировать по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом  не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности,   имущественное положение, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.7., 29.9., 29.10., 29.11. КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо – директора Муниципального бюджетного учреждения города Керчи Республики Крым «Детско-Юношеская спортивная школа по футболу» Есина С А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2. ст.15.33  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Должностное лицо – директора Муниципального бюджетного учреждения города Керчи Республики Крым «Детско-Юношеская спортивная школа по футболу» Есина С. А. подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Сумму штрафа следует перечислить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Государственное учреждение-регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020) ИНН 7707830048, КПП 910201001, Счет 40101810335100010001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым г. Симферополь, БИК 043510001, КБК 393 1 16 90070 07 6000 140, ОКТМО  35701000.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии этого постановления.

Мировой судья					         И.Ю. Сергиенко